

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO

|                                                                                                       | EJERCICIO 2011 | EJERCICIO 2010 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias</b>                                              | 4.016.890,12   | 6.058.137,12   |
| Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto                                           |                |                |
| I. Por valoración de instrumentos financieros                                                         | 0,00           | 0,00           |
| II. Por coberturas de flujos de efectivo                                                              | 0,00           | 0,00           |
| III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos                                                     | 102.363,00     | 0,00           |
| IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes                                              | 0,00           | 0,00           |
| V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta                           | 0,00           | 0,00           |
| VI. Diferencias de conversión                                                                         | 0,00           | 0,00           |
| VII. Efecto impositivo                                                                                | -307,08        | 0,00           |
| <b>B) Total ingresos y gastos imputados directamente en patrimonio neto</b><br>(I+II+III+IV+V+VI+VII) | 102.055,92     | 0,00           |
| Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias                                                    |                |                |
| VIII. Por valoración de instrumentos financieros                                                      | 0,00           | 0,00           |
| IX. Por coberturas de flujos de efectivo                                                              | 0,00           | 0,00           |
| X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos                                                       | -98.466,48     | -98.645,40     |
| XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta                          | 0,00           | 0,00           |
| XII. Diferencias de conversión                                                                        | 0,00           | 0,00           |
| XIII. Efecto impositivo                                                                               | 295,42         | 295,94         |
| <b>C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b> (VIII+IX+X+XI+XII+XIII)            | -98.171,06     | -98.349,46     |
| <b>TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)</b>                                                 | 4.020.774,98   | 5.959.787,66   |

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

|                                                                               | EJERCICIO 2011 | EJERCICIO 2010 |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>A) Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>                |                |                |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos                                 | 4.038.315,56   | 4.506.153,97   |
| 2. Ajustes del resultado                                                      | 3.275.340,13   | 3.536.049,88   |
| 3. Cambios en el capital corriente                                            | 640.001,37     | -296.350,12    |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación                 | 156.388,46     | 1.199.439,77   |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1+2+3+4)             | 8.110.045,52   | 8.945.293,50   |
| <b>B) Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>                  |                |                |
| 6. Pagos por inversiones                                                      | -20.749.429,45 | -10.948.756,28 |
| 7. Cobros por desinversiones                                                  | 11.035.236,63  | 819.760,61     |
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6+7)                   | -9.714.192,82  | -10.128.995,67 |
| <b>C) Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>               |                |                |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio                              | 0,00           | 0,00           |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero                      | 504.622,04     | -279.719,55    |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | -1.214.464,14  | -1.214.464,14  |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9+10+11)           | -709.842,10    | -1.494.183,69  |
| <b>D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>                    | 0,00           | 0,00           |
| <b>E) Aumento / disminución neta del efectivo o equivalentes (5+8+12+D)</b>   | -2.313.989,40  | -2.677.885,86  |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio                             | 2.945.522,18   | 5.623.408,04   |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio                                | 631.532,78     | 2.945.522,18   |

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

|                                                     | Capital<br>escriturado | Capital<br>no exigido | Prima<br>de emisión | Reservas      | (Acciones y part.<br>patrim. propias) | Resultados ej.<br>anteriores | Otras aportac.<br>socios | Resultado del<br>ejercicio | (Dividendo a<br>cuenta) | Otros instrum.<br>patrim. neto | Ajustes por<br>cambio de valor | Subv., donac.<br>y legad. recib. | Total         |
|-----------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|---------------------|---------------|---------------------------------------|------------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|---------------|
| <b>A) Saldo final del año 2009</b>                  | 14.287.813,40          | 0,00                  | 0,00                | 49.531.394,63 | -101.297,71                           | 0,00                         | 0,00                     | 3.692.594,64               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 939.799,40                       | 68.350.304,36 |
| I. Ajustes por cambio de criterio 2009 y anteriores | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | 0,00          |
| II. Ajustes por errores 2009 y anteriores           | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | 0,00          |
| <b>B) Saldo ajustado, inicio del año 2010</b>       | 14.287.813,40          | 0,00                  | 0,00                | 49.531.394,63 | -101.297,71                           | 0,00                         | 0,00                     | 3.692.594,64               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 939.799,40                       | 68.350.304,36 |
| I. Total ingresos y gastos reconocidos              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 6.058.137,12               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | -98.349,46                       | 5.959.787,66  |
| II. Operaciones con socios o propietarios           | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | -1.214.464,14                | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | -1.214.464,14 |
| III. Otras variaciones del patrimonio neto          | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 2.478.130,50  | 0,00                                  | 1.214.464,14                 | 0,00                     | -3.692.594,64              | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 398.743,50                       | 398.743,50    |
| <b>C) Saldo final del año 2010</b>                  | 14.287.813,40          | 0,00                  | 0,00                | 52.009.525,13 | -101.297,71                           | 0,00                         | 0,00                     | 6.058.137,12               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 1.240.193,44                     | 73.494.371,38 |
| I. Ajustes por cambio de criterio 2010              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | 0,00          |
| II. Ajustes por errores 2010                        | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | 0,00          |
| <b>D) Saldo ajustado, inicio del año 2011</b>       | 14.287.813,40          | 0,00                  | 0,00                | 52.009.525,13 | -101.297,71                           | 0,00                         | 0,00                     | 6.058.137,12               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 1.240.193,44                     | 73.494.371,38 |
| I. Total ingresos y gastos reconocidos              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | 0,00                         | 0,00                     | 4.016.890,12               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 3.884,86                         | 4.020.774,98  |
| II. Operaciones con socios o propietarios           | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 0,00          | 0,00                                  | -1.214.464,14                | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | -1.214.464,14 |
| III. Otras variaciones del patrimonio neto          | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                | 4.843.672,98  | 0,00                                  | 1.214.464,14                 | 0,00                     | -6.058.137,12              | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 0,00                             | 0,00          |
| <b>E) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2011</b>            | 14.287.813,40          | 0,00                  | 0,00                | 56.853.198,11 | -101.297,71                           | 0,00                         | 0,00                     | 4.016.890,12               | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                           | 1.244.078,30                     | 76.300.682,22 |

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados por la Sindicatura.